香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性
或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚
賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

中國中鐵股份有限公司
CHINA RAILWAY GROUP LIMITED
（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）

（股份代號：390）

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.10B條而作出。

茲載列中國中鐵股份有限公司於2023年11月17日在上海證券交易所網站刊登的
「中國中鐵股份有限公司關於2023年第三季度對外擔保實際發生情況的公告」，僅
供參閱。

承董事會命
中國中鐵股份有限公司

董事長
陳雲

2023年11月17日

於本公告日期，本公司的執行董事為陳雲先生（董事長）、陳文健先生及王士奇
先生；本公司的非執行董事為文利民先生；本公司的獨立非執行董事為鍾瑞明先
生、張誠先生及修龍先生。

A 股代码：601390        A 股简称：中国中铁         公告编号：临 2023-044
H 股代码：00390         H 股简称：中国中铁

中国中铁股份有限公司

关于 2023 年第三季度对外担保实际发生情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误

导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个

别及连带责任。

重要内容提示：

 被担保人名称：本期被担保人涉及公司31家全资子公司、1家控股

子公司和1家参股公司。28家全资子公司为：中铁三局集团有限公

司、中铁五局集团有限公司、中铁六局集团有限公司、中铁十局

集团有限公司、中铁武汉电气化局集团有限公司、中铁隧道局集

团有限公司、中铁置业集团有限公司、中铁投资集团有限公司、

中国铁工投资建设集团有限公司、中铁商业保理有限公司、中铁

四川生态城投资有限公司、中国中铁匈牙利有限责任公司、中铁

一局集团物资工贸有限公司、中铁一局集团天津建设工程有限公

司、中铁一局集团建筑安装工程有限公司、中铁十局集团泰国有

限公司、中铁电气化局集团北京建筑工程有限公司、中铁电气化

局集团西安电气化工程有限公司、中铁电气工业有限公司、中铁

电工保定制品有限公司、中铁电气化局集团物资贸易有限公司、

川铁国际经济技术合作有限公司、中铁国际集团商贸有限公司、

中铁二院成都勘察设计研究院有限责任公司、中铁二院昆明勘察

设计研究院有限责任公司、中铁武汉大桥工程咨询监理有限公司、

鲁班工业品（天津）有限公司、中铁物贸集团武汉有限公司。2

家控股子公司为：中铁开发投资集团有限公司、北京兴晔置业有

限公司；1家参股公司为：汕头市牛田洋快速通道投资发展有限公

司。上述被担保人均非公司关联人。

 本期实际发生担保金额及累计担保余额：公司 2023 年第三季度实

际发生担保金额为 46.98 亿元；截至 2023 年 9 月 30 日，公司累

计担保余额为 1,600.41 亿元，（其中，差额补足承诺 979亿元）。

 本期担保事项是否有反担保：否

 对外担保逾期的累计数量：无

 特别风险提示：截至 2023 年 9 月 30 日，公司对外担保总额控制

在公司（合并）净资产的 40%以内，本期被担保人的资产负债

率基本都超过 70%，敬请投资者关注相关风险。

一、担保情况概述

根据《上海证券交易所股票上市规则》《中国中铁股份有限公司章程》

以及《中国中铁股份有限公司担保管理办法》等相关规定，公司制定了2023

年下半年至2024年上半年对外担保额度预算，并经公司第五届董事会第二

十八次会议和2022年年度股东大会审议通过，同意股份公司2023年下半年

至2024年上半年对外担保预算2,251.68亿元。其中：对全资及控股子公司

担保预算1,045.89亿元，对参股公司及外部单位担保预算105.79亿元，差

额补足承诺1,100亿元。具体内容详见公司于2023年5月9日在上海证券交

易所网站披露的《中国中铁股份有限公司关于2023年下半年至2024年上半

年对外担保额度的公告》（临2023-020）。

为确保公司所属子公司及参股公司生产经营工作持续、稳健开展，

2023年第三季度公司及控股子公司在公司2023年下半年至2024年上半年

对外担保额度预算内对被担保人实施了相关担保行为，本期实际发生担保

金额为46.98亿元，其中差额补足承诺24.55亿元，贷款、保函、票据及履

约担保22.43亿元，具体情况如下表：

序

号

担保

主体

全称

被担

保人

全称

担保

方式

担保

种类

受益人/债

权人名称

担保金额

（万元）
期限

担保开始

日期

是否

有反

担保

1

中国中

铁股份

有限公

司

中铁三

局集团

有限公

司

一般

保证

差额

补足

承诺

中铁资本工

鑫 21 期资

产支持专项

计划

21,000.00 2-3 年（含） 2023/9/27 否

2

中国中

铁股份

有限公

司

中铁五

局集团

有限公

司

一般

保证

差额

补足

承诺

先锋 2 号优

先级受益人
20,075.00 2-3 年（含） 2023/8/3 否

3

中国中

铁股份

有限公

司

中铁六

局集团

有限公

司

一般

保证

差额

补足

承诺

中铁资本工

鑫 21 期资

产支持专项

计划

25,000.00 2-3 年（含） 2023/9/27 否

4

中国中

铁股份

有限公

司

中铁十

局集团

有限公

司

一般

保证

差额

补足

承诺

中铁资本工

鑫 21 期资

产支持专项

计划

24,500.00 2-3 年（含） 2023/9/27 否

5

中国中

铁股份

有限公

司

中铁武

汉电气

化局集

团有限

公司

连带

责任

保证

发债

担保

本次中期票

据的合法持

有人

70,000.00 2-3 年（含） 2023/9/26 否

6

中国中

铁股份

有限公

司

中铁隧

道局集

团有限

公司

一般

保证

差额

补足

承诺

先锋 2 号优

先级受益人
41,800.00 2-3 年（含） 2023/8/3 否

7

中国中

铁股份

有限公

司

中铁置

业集团

有限公

司

连带

责任

保证

贷款

担保

中国人寿资

产管理有限

公司

10,000.00 5 年以上 2023/7/19 否

8

中国中

铁股份

有限公

司

中铁投

资集团

有限公

司

一般

保证

差额

补足

承诺

先锋 2 号优

先级受益人
12,500.00 2-3 年（含） 2023/8/3 否

9

中国中

铁股份

有限公

司

中国铁

工投资

建设集

团有限

公司

一般

保证

差额

补足

承诺

先锋 2 号优

先级受益人
9,125.00 2-3 年（含） 2023/8/3 否

10

中国中

铁股份

有限公

司

中铁开

发投资

集团有

限公司

一般

保证

差额

补足

承诺

先锋 2 号优

先级受益人
41,500.00 2-3 年（含） 2023/8/3 否

11

中国中

铁股份

有限公

司

中铁商

业保理

有限公

司

一般

保证

差额

补足

承诺

中铁资本保

理工瑞 1 期

资产支持专

项计划

26,000.00 2-3 年（含） 2023/7/27 否

12

中国中

铁股份

有限公

司

中铁商

业保理

有限公

司

一般

保证

差额

补足

承诺

中铁资本保

理工瑞 2 期

资产支持专

项计划

24,000.00 2-3 年（含） 2023/9/14 否

13

中国中

铁股份

有限公

司

中铁四

川生态

城投资

有限公

司

连带

责任

保证

贷款

担保

中国光大银

行玉双路支

行

10,000.00 1 年(含)以下 2023/9/5 否

14

中国中

铁股份

有限公

司

中国中

铁匈牙

利有限

责任公

司

连带

责任

保证

完工

履约

担保

匈牙利国家

铁路公司
62,499.99 3-4 年（含） 2023/8/22 否

15

中铁一

局集团

有限公

司

中铁一

局集团

物资工

贸有限

公司

连带

责任

保证

保函

担保

建行陕西省

分行
1,229.62 3-4 年（含） 2023/7/3 否

16

中铁一

局集团

有限公

司

中铁一

局集团

物资工

贸有限

公司

连带

责任

保证

票据

担保

建行陕西省

分行
1,100.00 1 年(含)以下 2023/7/12 否

17

中铁一

局集团

有限公

司

中铁一

局集团

天津建

设工程

有限公

司

连带

责任

保证

保函

担保

建行天津河

东支行
23.24 1 年(含)以下 2023/7/31 否

18

中铁一

局集团

有限公

司

中铁一

局集团

建筑安

装工程

有限公

司

连带

责任

保证

保函

担保

建行陕西省

分行
2,164.33 2-3 年（含） 2023/8/15 否

19

中铁十

局集团

有限公

司

中铁十

局集团

泰国有

限公司

连带

责任

保证

保函

担保

香港上海汇

丰银行有限

公司曼谷分

行

9,349.00 5 年以上 2023/7/19 否

20

中铁大

桥局集

团有限

公司

汕头市

牛田洋

快速通

道投资

发展有

限公司

连带

责任

保证

贷款

担保

国家开发银

行广东省分

行等银团

221.50 5 年以上 2023/8/3 否

21

中铁电

气化局

集团有

限公司

中铁电

气化局

集团北

京建筑

工程有

限公司

连带

责任

保证

票据

担保

中国光大银

行北京分

行、平安银

行北京知春

路支行

1,464.93 1 年(含)以下 2023/8/8 否

22

中铁电

气化局

集团有

限公司

中铁电

气化局

集团西

安电气

化工程

有限公

司

连带

责任

保证

票据

担保

中国建设银

行股份有限

公司宝鸡金

台区支行

1,750.00 1 年(含)以下 2023/8/16 否

23

中铁电

气化局

集团有

限公司

中铁电

气化局

集团西

安电气

化工程

有限公

司

连带

责任

保证

保函

担保

中国建设银

行股份有限

公司宝鸡金

台区支行

3,288.48 1-2 年（含） 2023/8/21  否

24

中铁电

气化局

集团有

限公司

中铁电

气工业

有限公

司

连带

责任

保证

票据

担保

上海浦发银

行保定分行
3,000.00 1 年(含)以下 2023/9/8 否

25

中铁电

气化局

集团有

限公司

中铁电

工保定

制品有

限公司

连带

责任

保证

票据

担保

浦发银行保

定分行
1,500.00 1 年(含)以下 2023/9/8 否

26

中铁电

气化局

集团有

限公司

中铁电

气化局

集团物

资贸易

有限公

司

连带

责任

保证

票据

担保

平安银行北

京知春路支

行

686.01 1 年(含)以下 2023/7/7 否

27

中铁国

际集团

有限公

司

川铁国

际经济

技术合

作有限

公司

连带

责任

保证

保函

担保

中国建设银

行成都铁道

支行

7,028.54 1-2 年（含） 2023/9/15 否

28

中铁国

际集团

有限公

司

中铁国

际集团

商贸有

限公司

连带

责任

保证

票据

担保

北京银行股

份有限公司

互联网金融

中心支行、

江苏银行股

份有限公司

北京亚运村

支行、宁波

银行北京石

景山支行

9,500.19 1 年(含)以下 2023/7/4 否

29

中铁置

业集团

有限公

司

北京兴

晔置业

有限公

司

连带

责任

保证

贷款

担保

中国农业银

行股份有限

公司北京宣

武支行

1,494.92 4-5 年（含） 2023/9/19 否

30

中铁二

院工程

集团有

限责任

公司

中铁二

院成都

勘察设

计研究

院有限

责任公

司

连带

责任

保证

保函

担保

招商银行成

都分行
687.00 2-3 年（含） 2023/7/11 否

31

中铁二

院工程

集团有

限责任

公司

中铁二

院昆明

勘察设

计研究

院有限

责任公

司

连带

责任

保证

保函

担保

招商银行昆

明分行
226.05 2-3 年（含） 2023/9/18 否

32

中铁大

桥勘测

设计院

集团有

限公司

中铁武

汉大桥

工程咨

询监理

有限公

司

连带

责任

保证

保函

担保

中国银行股

份有限公司

武汉汉阳支

行

195.90 5 年以上 2023/9/22 否

33

中铁南

方投资

集团有

限公司

汕头市

牛田洋

快速通

道投资

发展有

限公司

连带

责任

保证

贷款

担保

国家开发银

行广东省分

行等银团

9,945.35 5 年以上 2023/8/3 否

34

中铁物

贸集团

有限公

司

鲁班工

业品

（天

津）有

限公司

连带

责任

保证

票据

担保

上海浦东发

展银行股份

有限公司天

津自由贸易

试验区分行

3,981.27 1 年(含)以下 2023/9/22 否

35

中铁物

贸集团

有限公

司

中铁物

贸集团

武汉有

限公司

连带

责任

保证

票据

担保

广发银行武

汉分行
13,000.00 1 年(含)以下 2023/8/18 否

二、被担保人基本情况

中铁三局集团有限公司、中铁五局集团有限公司、中铁六局集团有限

公司、中铁十局集团有限公司、中铁武汉电气化局集团有限公司、中铁隧

道局集团有限公司、中铁置业集团有限公司、中铁投资集团有限公司、中

国铁工投资建设集团有限公司等9家被担保人基本情况和最近一年又一期

财务数据情况详见公司于2023年3月31日和2023年8月31日在上海证券交

易所网站披露的《中国中铁2022年年度报告》《中国中铁2023年半年度报

告》。其他22家被担保人基本情况详见上海证券交易所网站上披露的本公

告附件。

三、担保协议的主要内容

担保协议的主要内容详见上海证券交易所网站上披露的本公告附件。

四、担保的必要性和合理性

本期公司及控股子公司为被担保人提供的担保属于公司董事会、股东

大会批准的2023年上半年至2024年上半年对外担保额度范围内的担保事

项，是为了满足公司全资、控股子公司或参股公司项目建设及日常经营需

要，有利于保障其业务持续、稳健发展，符合公司整体利益和发展战略；

上述被担保人拥有良好的信用等级，不存在为失信被列执行人情形，具备

偿债能力，不会对公司的日常经营产生重大影响，不会损害公司及全体股

东、特别是中小股东的利益。公司对全资和控股子公司的经营管理、财务

等方面具有控制权，对参股公司按股权比例提供担保，担保风险处于公司

可控范围内。

五、累计对外担保数量及逾期担保情况

截至 2023 年 9 月 30 日，公司及其全资和控股子公司对外担保总额累

计 1,600.41亿元（其中差额补足承诺 979 亿元），公司对全资和控股子公

司提供担保总额累计 1,533.57 亿元（其中差额补足承诺 979 亿元），上

述金额均控制在公司（合并）净资产的 40%以内。公司未对控股股东和

实际控制人及其关联人提供担保，无逾期对外担保。

六、上网公告附件

中国中铁2023年第三季度新增担保的被担保人基本情况及担保协议

主要内容情况。

特此公告。

中国中铁股份有限公司董事会

2023年 11 月 18 日

    单位：万元

资产总额 负债总额 净资产 营业收入 净利润 资产总额 负债总额 净资产 营业收入 净利润

1

中铁一局
集团物资
工贸有限
公司

陕西省
西安市

张海
龙

一般项目:橡胶制品制造;门窗制造加工;砼结构构件制造;水
泥制品制造;玻璃纤维增强塑料制品制造;新型建筑材料制造
（不含危险化学品）;金属结构制造;建筑装饰、水暖管道零
件及其他建筑用金属制品制造;机械零件、零部件加工;专用
设备制造（不含许可类专业设备制造）;输配电及控制设备制
造;机械零件、零部件销售;货物进出口;五金产品批发;门窗
销售;金属结构销售;橡胶制品销售;玻璃纤维增强塑料制品销
售;电子产品销售;砼结构构件销售;技术进出口;水泥制品销
售;日用百货销售;机械设备销售;机械设备租赁;物业管理;工
程和技术研究和试验发展;技术服务、技术开发、技术咨询、
技术交流、技术转让、技术推广;普通货物仓储服务（不含危
险化学品等需许可审批的项目）;装卸搬运;建筑材料销售;化
工产品销售（不含许可类化工产品）;石油制品销售（不含危
险化学品）;润滑油销售;建筑用石加工。（除依法须经批准
的项目外,凭营业执照依法自主开展经营活动）许可项目:建
设工程施工;非煤矿山矿产资源开采;预应力混凝土铁路桥梁
简支梁产品生产;特种设备制造;特种设备安装改造修理;危险
化学品经营;道路货物运输（不含危险货物）。（依法须经批
准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动,具体经营项
目以审批结果为准）

AA-    256,996.70    211,425.23     45,571.48    300,103.05      5,118.08    308,665.81    263,107.41     45,558.40    269,681.35      4,105.39 100%
全资子公

司

2

中铁一局
集团天津
建设工程
有限公司

天津市
河北区

付锋
涛

各类铁路综合工程及通信、信号、电力工程施工、各等级公
路、路面及桥梁、桥面工程、隧道、隧洞工程、各类市政工
程、房屋建筑工程、大中型铁路辅轨、架梁工程、机场跑道
、滑行道和机坪（包括土基、基础、道面及飞行区排水工
程）工程、城市地铁、轻轨等轨道交通工程、园林绿化工程
的施工；混凝土预制构件制造；设备租赁、建筑材料租赁、
房屋租赁；计算机软硬件技术、工程技术开发、咨询、转让
、服务；测绘服务；计算机软硬件及辅助设备、建筑材料批
发兼零售。

AAA    154,728.09    132,894.12     21,833.96    137,278.90         47.76    154,838.79    132,392.96     22,445.83     69,714.22         23.83 100%
全资子公

司

3

中铁一局
集团建筑
安装工程
有限公司

陕西省
西安市

熊华
兵

房屋建筑(包括地基与基础处理、土石方工程) 与一般工业、
公用及公共建筑的机电安装及市政公用工程施工总承包 (城
市道路、桥隧、隧道、公共广场、供水、排水、燃气、热
力)，室内外装修装饰、各种规模及类型的仿古建筑、园林古
建筑修缮工程的施工，钢结构工程的制作与安装，消防设施
工程施工;起重设备的安装与拆卸，预拌商品混凝土，压力管
道安装及一类压力容器的制作、安装，机电设备专业技术服
务及技术咨询；物资供应、仓储 (危险品除外)，工程项目研
发服务，建筑行业设计，环保工程、建筑智能化工程、建筑
幕墙装饰和装修工程园林绿化工程施工。(依法须经批准的项
目，经相关部门批准后方可开展经营活动)

AAA    593,061.28    445,574.75    147,486.53  1,117,667.66     36,871.48    565,899.38    427,188.58    138,710.80    539,531.26     22,452.81 59.71%
控股子公

司

4
中铁十局
集团泰国
有限公司

泰国曼
谷

张传
令

从事建筑，商业建筑，住宅建筑，办公室，港口，船坞，仓
库，墙壁，水坝，隧道，标志，桥梁，排水沟，管道，铁
路，道路，高速公路，公共电车轨道，地下铁路的建设业务
火车和空中火车，以及各种建筑，包括土建工程。
为了从事与上述建筑有关的建筑项目的拍卖，项目计划，工
程图和建筑的咨询和咨询服务，以及行政和技术事务。从事
人造橡胶，人造产品及其通过科学方法生产的东西的贸易。
等等

    33,862.16     31,260.02      2,602.14     49,294.17        850.46     53,935.13     51,206.19      2,728.94     31,214.37        127.10 49%
控股子公

司

5

中铁电气
化局集团
北京建筑
工程有限
公司

北京市
丰台区

赫全
胜

制造金属门窗、塑钢门窗、低压装置；承担本单位普通货物
运输；施工总承包；专业承包；建设工程设计；物业管理；
建筑设备租赁；出租办公用房；出租商业用房。

AA    481,773.76    390,100.90     91,672.86     23,219.55      8,676.75    423,712.33    333,687.50     90,024.83    130,243.22      3,252.79 100%
控股子公

司

6

中铁电气
化局集团
物资贸易
有限公司

北京市
平谷区

杨法
周

销售机械电子设备、五金交电、通讯器化工产品(不含化学危
险品)；招标、招标代理、货运代理、分批包装、仓储保管、
配送服务材、金属材料、；机械设备租赁；信息咨询（中介
除外）；货运进出口、技术进出口、代理进出口。

AAA     70,986.14     56,702.38     14,283.76     75,608.10      3,103.73     63,457.68     49,174.33     14,283.35     41,799.34      1,815.28 100%
全资子公

司

中国中铁2023年第三季度新增担保的被担保人基本情况表

序号
被担保
人名称

注册
地点

法定
代表
人

经营范围
信用
等级

2022年12月31日财务报表数据 2023年9月30日财务报表数据
持股
比例

与担保人
的关系

7

中铁电气
化局集团
西安电气
化工程有
限公司

陕西省
宝鸡市
金台区

郭书
通

电气信号设备装置制造、电气信号设备装置销售、对外承包
工程、机械设备研发等

AA+    221,635.08    178,065.95     43,569.13    212,381.74     13,769.54    220,220.52    183,893.21     36,327.30     68,811.32        221.99 100%
全资子公

司

8
中铁电气
工业有限
公司

河北省
保定市

李敏

铁路专用设备及器材、配件制造。城轨地铁器材及设备；输
变电设备及器材制造、销售、租赁、运营服务；通信信号产
品、电力电子产品及成套设备，施工工具，钢筋混凝土制
品，金属结构，汽车配件，声屏障及相关环保节能产品制造
、研发；金属门窗制造、销售；铜压延加工；电线、电缆制
造；绝缘制品制造；产品技术咨询及培训服务；环保工程施
工；电子工程安装服务，智能化安装工程服务（卫星电视广
播地面接收设施安装除外）；产品检测；物资贸易；与本单
位业务相关的产品中介服务，信息咨询，货物或技术进出口
（国家禁止或涉及行政审批的货物和技术进出口除外）；电
动汽车充电基础设施运营；电池零配件生产；电池零配件销
售；新能源原动设备制造；租赁服务（不含许可类租赁服
务）

AA    216,450.58    136,807.84     79,642.74     63,966.47      1,785.80    226,346.29    145,094.24     81,252.06     57,701.31      2,279.29 100%
全资子公

司

9
中铁电工
保定制品
有限公司

保定市
西三环
104号

耿光
民

钢筋混凝土制品，砼结构构件，隔热和隔音材料，铁路专用
设备及器材、配件，金属结构，交通管理用金属标志及设
施，输配电及控制设备制造,钢结构工程专业承包；自营和代
理除国家组织统一联合经营的出口商品和国家实行核定公司
经营的进口商品以外的其他各类货物与技术的进出口业务；
机械零部件，接触网配件加工；变压器销售；环保工程专业
承包；其他仓储；草制品制造；铁路货物运输；普通货物道
路运输，装卸搬运；商务代理代办服务；模具制造；建材、
机械设备及电子产品、五金产品、电气设备批发；橡胶板、
橡胶管、橡胶带、橡胶零件、塑料零件及塑料制品、 纺织
品及针织品、服装、鞋帽、化妆品及卫生用品零售。

AA     78,297.41     61,940.95     16,356.46     46,448.49        624.16     77,165.52     60,192.81     16,972.71     27,415.88        622.20 100%
全资子公

司

10

川铁国际
经济技术
合作有限
公司

四川省
成都市
金牛区

卫晓
军

承包本行业境外工程和境内国际招标工程，独立承包境内新
建、扩建各级铁路大中型建设项目综合性工程施工，自营和
代理商品及技术的进出口业务（除国家限制品）、向境外派
遣各类劳务人员（不含海员）；可承担境内高等级公路路基
及公路桥梁、工业及民用建筑工程、机场跑道及市政工程的
施工，可按国家规定在海外举办各类企业、国际技术咨询、
经营进料加工和‘三来一补’业务，经营对销贸易和转口贸
易。（依法须批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营
活动）

AA    101,001.61     79,388.37     21,613.24     88,435.29        476.76    100,999.65     82,544.95     18,454.70     43,686.26       -284.10 100%
全资子公

司

11
中铁国际
集团商贸
有限公司

北京市
门头沟
区

吴好
进

机电产品、机械设备、供暖设备、电子产品、建筑材料、金
属材料（非专控产品）、化工产品原料（除危险化学品）、
副食品、装饰材料的销售；从事货物及技术的进出口业务；
进出口代理业务，货运代理；海上国际货物运输代理；航空
国际货物运输代理；陆运国际货物运输代理。

A     90,547.90     80,816.88      9,731.02    186,830.70        890.05     82,154.85     73,159.99      8,994.86     78,673.93         52.21 100%
全资子公

司

12

中铁二院
成都勘察
设计研究
院有限责
任公司

四川省
成都市

华科

铁路、工民建、电力、给排水、桥隧、铁路电气化、通信、
信号及公路、水利工程勘察设计；市政工程勘察设计；工程
咨询；工程造价咨询、地质灾害防治工程勘察、设计、监理
、消防工程设计、施工、工程总承包、技术进出口；贸易经
济与代理。

A     48,111.73     44,091.10      4,020.63     52,514.15        190.19     64,192.05     60,167.17      4,024.88     71,994.83          4.24 100%
全资子公

司

13

中铁二院
昆明勘察
设计研究
院有限责
任公司

云南省
昆明市

李光
慧

铁路、公路、市政、建筑、通信（有线通信）、水利行业工
程的勘测设计及工程总承包；工程勘察、工程测量、工程测
绘；工程地质、地质灾害治理工程勘查设计及施工；工程咨
询、造价咨询；工程项目全过程管理；工程监理；国内贸易
、物资供销；土工试验、岩石试验、水质分析；承包境外综
合工程的勘察、咨询、设计和监理项目；对外派遣实施境外
工程所需的劳务人员；货物及技术进出口业务（依法须经批
准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

A+     37,178.18     24,014.17     13,164.01     52,202.76        330.75     25,203.95     13,256.72     11,947.23     38,636.20        304.72 100%
全资子公

司

14

中铁武汉
大桥工程
咨询监理
有限公司

武汉市
经济技
术开发
区

魏家
旺

工程监理；工程测量；工程试验检测；市政基础设施工程；
一类（道路、桥梁工程、轨道交通勘察）施工图审查；工程
代建、工程项目管理；工程招标代理、工程造价咨询服务、
工程咨询及技术咨询服务。

AA     11,498.43      2,051.92      9,446.51     17,129.16      1,745.99     12,564.64      2,510.48     10,054.16     12,362.25        607.93 100%
全资子公

司

15

汕头市牛
田洋快速
通道投资
发展有限
公司

广东省
汕头市

杜永
英

负责牛田洋快速通道和金砂西路西延打包PPP项目的投融资、
建设、养护和移交业务；基础设施开发；房地产开发经营；
国有资产运营管理。

/    960,311.46    770,228.96    190,082.51     33,670.46          2.43  1,050,016.02    844,820.31    205,195.71     26,691.01          2.09 1.00% 参股公司

16
中铁商业
保理有限
公司

广州南
沙

黄少
键

其他金融业 /    305,172.00    202,426.00    102,746.00     38,949.00      4,115.00    371,133.15    266,078.55    105,054.60     52,666.53      5,824.98 100%
全资子公

司

17

中铁四川
生态城投
资有限公
司

四川省
眉山市

吴俊

文化旅游、文化娱乐、体育运动、主题公园、医疗卫生、养
生养老、会议会展、教育、酒店、会所、影城投资；基础设
施投资；房地产投资；新能源、新材料、新工艺投资；土地
一级整理。

/  1,116,334.81  1,014,420.12    101,914.70    147,088.70     36,911.43  1,184,124.70  1,077,117.89    107,006.80    140,938.82      5,092.11 100%
全资子公

司

18

中国中铁
匈牙利有
限责任公
司

匈牙利
共和国
布达佩
斯市本
泽尔大
街32号

卢勃
铁路、公路、建筑工程的勘测设计及工程总承包；工程咨询
、招标采购代理咨询服务、签证代理咨询服务；工程项目全
过程管理。

/      4,386.03      3,958.89        427.14      3,473.89      1,876.77 4,179.06     4,511.11     -332.05      1,559.25     -332.05      100%
全资子公

司

19
北京兴晔
置业有限
公司

北京市
大兴区

赵阳

房地产开发经营。( 依法须经批准的项目，经相关部门批准
后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或
许可证件为准)一般项目: 停车场服务；社会经济咨询服务；
物业管理；非居住房地产租赁。( 除依法须经批准的项目
外，凭营业执照依法自主开展经营活动) (不得从事国家和本
市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。)

/    126,978.67      2,188.19    124,790.48           -       -209.52    370,055.52    245,380.26    124,675.26           -       -115.22 43%
控股子公

司

20
中铁开发
投资集团
有限公司

呈贡区彩云陈安惠

投融资（不含互联网金融）；各类工程建设活动；房地产开
发经营；商业综合体管理服务；文化旅游项目开发经营（不
含旅行社业务）；物业管理；物业服务；城市公共交通运
输；铁路及设施运营；公路管理与养护；陆地管道运输；市
政设施管理；工程管理服务；教育、信息技术、工程造价、
工程技术咨询服务；住宿服务；餐饮服务；机动车充电销
售；铁路运输辅助活动；石油制品销售（不含危险化学
品）；金属结构制造；矿产资源（非煤矿山）开采；港口经
营；土地整治服务；停车场服务；物流仓储服务；物资设备
采购租赁。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可
开展经营活动）

AAA 8,824,391.92 6,152,171.37 2,672,220.55 2,812,525.41 306,868.38   9,493,402.15 6,682,178.44 2,811,223.70 1,456,383.24 90,612.56    70.51%
控股子公

司

21

鲁班工业
品（天
津）有限
公司

天津自
贸试验
区（东
疆保税
区）

赵军

一般项目：日用玻璃制品制造；日用玻璃制品销售；招投标
代理服务；普通货物仓储服务（不含危险化学品等需许可审
批的项目）；建筑材料销售；电子元器件与机电组件设备销
售；金属材料销售；金属矿石销售；电力电子元器件销售；
橡胶制品销售；电子元器件批发；五金产品批发；土石方工
程施工；机械设备租赁；微特电机及组件销售；非金属矿及
制品销售；电子元器件零售；软件开发；润滑油销售；货物
进出口；化工产品销售（不含许可类化工产品）；煤炭及制
品销售；技术进出口；石油制品销售（不含危险化学品）；
互联网销售（除销售需要许可的商品）；轻质建筑材料销
售；五金产品零售；再生资源销售；半导体器件专用设备销
售；住房租赁。许可项目：食品销售。

/     95,164.38     91,242.41      3,921.96    133,661.79      1,295.54    107,161.08     98,464.14      8,696.94     85,548.53        674.97 100%
全资子公

司

22
中铁物贸
集团武汉
有限公司

武昌区
徐家棚
街徐东
大街6
号汇通
天地A
塔栋/
单元18
层1、2
、3、4
、5号

李庆
平

进出口代理:货物进出口(依法须经批准的项目，经相关部门
批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文
件或许可证件为准) 一般项目:煤炭及制品销售(禁燃区内禁
止销售) ;金属材料销售;金属结构销售;水泥制品销售:建筑
材料销售:建筑工程用机械销售;电气机械设备销售:电子产品
销售;通讯设备销售;五金产品批发;日用品销售:橡胶制品销
售:金属矿石销售;非金属矿及制品销售;化工产品销售(不含
许可类化工产品);有色金属合金销售;高性能有色金属及合金
材料销售;木材销售;成品油批发(不含危险化学品);交通及公
共管理用标牌销售;铁路运输基础设备销售;建筑防水卷材产
品销售;信息咨询服务(不含许可类信息咨询服务);社会经济
咨询服务;招投标代理服务;普通货物仓储服务(不含危险化学
品等需许可审批的项目);国内货物运输代理;石油制品销售
(不含危险化学品)，(除依法须经批准的项目外，凭营业执照
依法自主开展经营活动)

/    308,002.50    281,576.66     26,425.84    517,993.93      7,625.49    255,533.64    231,122.05     24,411.59    382,849.88      4,848.68 100%
全资子公

司

序
号

担保主体全称 被担保人全称 担保方式 担保种类 受益人/债权人名称
担保金额
（万元）

期限
担保开始

日期
是否有
反担保

1 中国中铁股份有限公司 中铁三局集团有限公司 一般保证 差额补足承诺
中铁资本工鑫21期资产支持专项计

划
21,000.00 2-3年（含） 2023/9/27 否

2 中国中铁股份有限公司 中铁五局集团有限公司 一般保证 差额补足承诺 先锋2号优先级受益人 20,075.00 2-3年（含） 2023/8/3 否

3 中国中铁股份有限公司 中铁六局集团有限公司 一般保证 差额补足承诺
中铁资本工鑫21期资产支持专项计

划
25,000.00 2-3年（含） 2023/9/27 否

4 中国中铁股份有限公司 中铁十局集团有限公司 一般保证 差额补足承诺
中铁资本工鑫21期资产支持专项计

划
24,500.00 2-3年（含） 2023/9/27 否

5 中国中铁股份有限公司
中铁武汉电气化局集团

有限公司
连带责任保证 发债担保 本次中期票据的合法持有人 70,000.00 2-3年（含） 2023/9/26 否

6 中国中铁股份有限公司
中铁隧道局集团有限公

司
一般保证 差额补足承诺 先锋2号优先级受益人 41,800.00 2-3年（含） 2023/8/3 否

7 中国中铁股份有限公司 中铁置业集团有限公司 连带责任保证 贷款担保 中国人寿资产管理有限公司 10,000.00 5年以上 2023/7/19 否

8 中国中铁股份有限公司 中铁投资集团有限公司 一般保证 差额补足承诺 先锋2号优先级受益人 12,500.00 2-3年（含） 2023/8/3 否

9 中国中铁股份有限公司
中国铁工投资建设集团

有限公司
一般保证 差额补足承诺 先锋2号优先级受益人 9,125.00 2-3年（含） 2023/8/3 否

10 中国中铁股份有限公司
中铁开发投资集团有限

公司
一般保证 差额补足承诺 先锋2号优先级受益人 41,500.00 2-3年（含） 2023/8/3 否

11 中国中铁股份有限公司 中铁商业保理有限公司 一般保证 差额补足承诺
中铁资本保理工瑞1期资产支持专项

计划
26,000.00 2-3年（含） 2023/7/27 否

12 中国中铁股份有限公司 中铁商业保理有限公司 一般保证 差额补足承诺
中铁资本保理工瑞2期资产支持专项

计划
24,000.00 2-3年（含） 2023/9/14 否

13 中国中铁股份有限公司
中铁四川生态城投资有

限公司
连带责任保证 贷款担保 中国光大银行玉双路支行 10,000.00 1年(含)以下 2023/9/5 否

14 中国中铁股份有限公司
中国中铁匈牙利有限责

任公司
连带责任保证 完工履约担保 匈牙利国家铁路公司 62,499.99 3-4年（含） 2023/8/22 否

中国中铁2023年第三季度新增的担保协议主要内容

15 中铁一局集团有限公司
中铁一局集团物资工贸

有限公司
连带责任保证 保函担保 建行陕西省分行 1,229.62 3-4年（含） 2023/7/3 否

16 中铁一局集团有限公司
中铁一局集团物资工贸

有限公司
连带责任保证 票据担保 建行陕西省分行 1,100.00 1年(含)以下 2023/7/12 否

17 中铁一局集团有限公司
中铁一局集团天津建设

工程有限公司
连带责任保证 保函担保 建行天津河东支行 23.24 1年(含)以下 2023/7/31 否

18 中铁一局集团有限公司
中铁一局集团建筑安装

工程有限公司
连带责任保证 保函担保 建行陕西省分行 2,164.33 2-3年（含） 2023/8/15 否

19 中铁十局集团有限公司
中铁十局集团泰国有限

公司
连带责任保证 保函担保

香港上海汇丰银行有限公司曼谷分

行
9,349.00 5年以上 2023/7/19 否

20 中铁大桥局集团有限公司
汕头市牛田洋快速通道

投资发展有限公司
连带责任保证 贷款担保 国家开发银行广东省分行等银团 221.50 5年以上 2023/8/3 否

21
中铁电气化局集团有限公

司

中铁电气化局集团北京

建筑工程有限公司
连带责任保证 票据担保

中国光大银行北京分行、平安银行

北京知春路支行
1,464.93 1年(含)以下 2023/8/8 否

22
中铁电气化局集团有限公

司

中铁电气化局集团西安

电气化工程有限公司
连带责任保证 票据担保

中国建设银行股份有限公司宝鸡金

台区支行
1,750.00 1年(含)以下 2023/8/16 否

23
中铁电气化局集团有限公

司

中铁电气化局集团西安

电气化工程有限公司
连带责任保证 保函担保

中国建设银行股份有限公司宝鸡金

台区支行
3,288.48 1-2年（含） 2023/8/21 否

24
中铁电气化局集团有限公

司
中铁电气工业有限公司 连带责任保证 票据担保 上海浦发银行保定分行 3,000.00 1年(含)以下 2023/9/8 否

25
中铁电气化局集团有限公

司

中铁电工保定制品有限

公司
连带责任保证 票据担保 浦发银行保定分行 1,500.00 1年(含)以下 2023/9/8 否

26
中铁电气化局集团有限公

司

中铁电气化局集团物资

贸易有限公司
连带责任保证 票据担保 平安银行北京知春路支行 686.01 1年(含)以下 2023/7/7 否

27 中铁国际集团有限公司
川铁国际经济技术合作

有限公司
连带责任保证 保函担保 中国建设银行成都铁道支行 7,028.54 1-2年（含） 2023/9/15 否

28 中铁国际集团有限公司
中铁国际集团商贸有限

公司
连带责任保证 票据担保

北京银行股份有限公司互联网金融

中心支行、江苏银行股份有限公司

北京亚运村支行、宁波银行北京石

景山支行

9,500.19 1年(含)以下 2023/7/4 否

29 中铁置业集团有限公司 北京兴晔置业有限公司 连带责任保证 贷款担保
中国农业银行股份有限公司北京宣

武支行
1,494.92 4-5年（含） 2023/9/19 否

30
中铁二院工程集团有限责

任公司

中铁二院成都勘察设计

研究院有限责任公司
连带责任保证 保函担保 招商银行成都分行 687.00 2-3年（含） 2023/7/11 否

31
中铁二院工程集团有限责

任公司

中铁二院昆明勘察设计

研究院有限责任公司
连带责任保证 保函担保 招商银行昆明分行 226.05 2-3年（含） 2023/9/18 否

32
中铁大桥勘测设计院集团

有限公司

中铁武汉大桥工程咨询

监理有限公司
连带责任保证 保函担保

中国银行股份有限公司武汉汉阳支

行
195.90 5年以上 2023/9/22 否

33
中铁南方投资集团有限公

司

汕头市牛田洋快速通道

投资发展有限公司
连带责任保证 贷款担保 国家开发银行广东省分行等银团 9,945.35 5年以上 2023/8/3 否

34 中铁物贸集团有限公司
鲁班工业品（天津）有

限公司
连带责任保证 票据担保

上海浦东发展银行股份有限公司天

津自由贸易试验区分行
3,981.27 1年(含)以下 2023/9/22 否

35 中铁物贸集团有限公司
中铁物贸集团武汉有限

公司
连带责任保证 票据担保 广发银行武汉分行 13,000.00 1年(含)以下 2023/8/18 否

	中国中铁
	披露稿基本情况
	披露稿协议主要内容